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ALMIRA 
Prefeita 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao PaUlo 

Officio n°. 001/2018-GAP 

Paraguay Paulista-SP, 3 de janeiro de 2018. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua'Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguay Paulista-SP 

L:14 P'arasuatv Pa,„4 

Protocolo 
24 , 647 	i15:4) 1, 

ReiPOrr:A.P, 	' 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° WI/2018. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei Complementar e sua justificativa, que "Revoga o inciso IV do art. 146, 
os arts. 163-A ao 163-H, e a Tabela X da Lei Complementar no 057/2005, COdigo 
Tributario do Municipio e alteracOes, que tratam da Taxa de Bombeiros". • 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/ammm • 
OF 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro SimOes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°.  CO4  , de 3 de janeiro de 2018. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a essa egregia Carna-ra Municipal o presente Projeto de 
Lei Complementar, que "Revoga o inciso.IV do art. 146, os arts. 163-A ao 163-H, e a 
Tabela • X da Lei Complementar n° 057/2005, C6digo Tributario do Municipio e 
alteragOes, que tratam da Taxa Bombeiros". 

• 	Em caso com repercussao geral, o Supremo Tribunal Federal (STF) fixou, 
em 1° de agosto de 2017, a tese que proibe os municipios de cobrar taxas de 
incendio. Os ministros condordaram com a tese proposta pelo relator, o Ministro 
Maico Aurelio Mendes de Farias Mello. Segundo ele, e de competencia dos estados 
a arrecadagao de imposto para a boa prestacao do servico de prevencao.e combate 
ao fogo: 

A seguranga publica, presentes a prevengao e.o combate a incendios, faz-
se, no campo da atividade precfpua, pela unidade da Federagao, e, porque 
servigo essencial, tem como a viabiliza-la a arrecadagao de impostos, nao 
cabendo to Municipio a criagao de taxa para tal fim. 

0 julgamento se deu apos a corte do STF decidir, em maio de 2017, pela 
inconstitucionalidade da cobranga de taxa de combate a incendios no municipio de 
Sao Paulo. 0 Plenario retomou o julgamento em 1 de agosto de 2017 para fixar a 

tese de repercussao geral, que estende o entendimento a todaS as didades 
brasileiras. 

0 julgamento se deu no ambito do recurso extraordinaria apresentado 
pelo Municipio de Sao Paulo contra o estado de Sao Paulo, que ja havia tido decisao 

-favoravel ern primeiro e segundo graus. 

Com a repercussao, geral, a decisao aplicada a outros 1.436 (um mil 
quatrocentos e trinta e seis) processos. A posicao que prevaleceu entre os 
magistrados que o combate a incendio feao pelo Corpo de Bombeiros, Orgao 
ligado" ao poder estadual. Detta forma', os municipios ficam impedidosl de avangar 
sobre essa compet8ncia para criar uma taxa destinada a custear as acOes de 
prevencao ao fogo. 

No Ambito do Municipio de Paraguacu Paulista, os dispositivos que tratam 
.da Taxa de Bombeiros (TB) constam da Lei Complementar n° 057, de 22 de 
dezembro de 2005, C6digo Tributario do Municipio e alteracOes, especificamente do 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

inciso IV do art 146, dos arts. 163-A ao 163-H, e da Tabela X (Taxa de Bombeiros —
TB). 

Nesse contexto, a fim de atender essa deliberacao do Supremo Tribunal 
Federal, a presente propositura revoga o inciso IV do art. 146, os arts. 163-A ao 163- 
H, e• a Tabela X da Lei CoMplementar n° 057/2005, COdigo Tributario do Municipio e 
alteracoes, que tratam da Taxa de Bombeiros. 

Posto isto, solicitamos os bons prestimos de Vossa Excelencia e dos • 
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguay Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 	, DE 3 DE JANEIRO DE 2018 

• Revoga o inciso IV do art. 146, os arts. 
163-A ao 163-H, e a Tabela X da Lei 
Complementar n° 057/2005, COdigo 
Tributario do Municipio e alteracoes, que 
tratam da Taxa de Bombeiros. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTP; 

APROVA: 

Art. 1° Ficam revogados o inciso IV do art. 146, os arts. 163-A ao 163-H, e 
a Tabela X (Taxa de Bombeiros-TB) da Lei Complementar n° 057, de 22 de 
dezembro de 2005, C6digo Tributario do Muriicipio e alteracOes, que tratam da Taxa 
de Bombeiros (TB). 

Art. 2° Esta lei complemental-  entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 3 de janeiro de 2018.- 

ALMI 

ARG/AMM/ammm 
PLC 

• 
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03/01/2018 	 Pesquisa Avancada STF - Supreme Tribunal Federal 

Pesquisa Avancada 

Tema 

16 - Cobranga de taxa pela utilizacao 
potencial do servico de extincao de 
incendio. 

Relator: MIN.MARCO AURELIO 

Leading Case: RE 643247 

Ver descricao [+] 

Ver tese [+] 

Ha Repercussao 
Sim 

Andamentos • DJ/Die Jurisprudencia Detalhes Processo Relacionado Recursos 

Data 	Andamento orgao 	 Observacao 	 Documento 

Julgador 

19/12/2017 Comunicacao 
assinada 

19/12/2017 Comunicacao 
• assinada 

19/12/2017 	Publicado 
acordao, 
DJE 

Carta 

Carta 

DATA DE PUBLICACAO DJE 19/12/2017 - ATA N° Inteiro teor do , 
194/2017. DIE no 292, divulgado em 18/12/2617 acordao 	. 

04/08/2017 Ata de 	 ATA N° 25, de 01/08/2017. DIE no 171, divulgado 

Julgamento 	 em 03/08/2017 
Publicada, 

' DJE 

. 03/08/2017 Juntada 	 em 2/8/2017, da certidao de jUlgamento referente 

a sessk do Plenario de 1 0/8/2017. 

• 01/08/2017 Fixada a 	 Decisao: ()Tribunal, por unanimidade e nos 

Tese' 	 termos do voto do Relator, fixou a seguinte tese 	Decisao de 

de repercussao geral: "A'seguranca 	 Julgamento 
presentes a prevencao e o combate a incendios, 
faz-se,, no campo da atividade precipua, pela 
unidade da Federacao, e, porque servico 

'• essencial, tem como a viabiliza-la a arrecadagao 	• 

de impostos, nao cabendo ao Municipio a criagao 
de taxa para tal fim". AUSentes, justificadamente, 
os Ministros Dias Toffoli e Celso de Mello.Presidiu 
o julgamento a Ministra Carmen Lticia. Plenario, 
1 0 .8.2017, 

Die no 145/2017, divulgado em 29/6/2017 

Data de julgamento: 1 0/8/2017 

Data de julgamento: 21/6/2017 

24/05/2017 Julgado 	TRIBUNAL Decisao: 0 Tribunal, apreciando o tema 16 da 

merit° de 	PLENO 	repercussao geral, por maioria e nos termos do 

• tema corn 	 voto do Relator, negou provimentq ao recurso, 

repercussao 	 vencidos os Ministros Luiz Fux, Dias Toffoli, 

•.- geral 	 Alexandre de Moraes e Gilmer Mendes. Em 
seguida,,o Tribunal deliberou fixer tese de 
repercussao geral ern assentada posterior. 
Ausente, justificadamente, o Ministro Celso de 
Mello;Presidencia da Ministra Carmen Likia. 

30/06/2017 Calenclario 
de 
julgamento 
publicado no 
Die 

29/06/2017 Incluido no 
calendario 
de 
julgamento 
pelo 
Presidente 

16/06/2017 Incluido no 
calenclario 
de 
julgamento 
pelo 
Presidente 

29/05/2017 Ata de 
Julgamento 
Publicada, 
DIE 

25/05/2017 Juntada 

25/05/2017 	Publicacao, 
DIE 

ATA N° 18, de 24/05/2017. DJE no 112, divulgado 
em 26/05/2017 	• 

da certiclao de julgamento referente a sessao do 
Plenario de 24.5.2017. 

DIE no 110, divulgado em 24/05/2017 	 Decisao 
monocratica 

http://sff.jus.br/portal/jurisprudenciarePercussao/verAndamentoProcesso.asp?incidente=4084500&numeroProcesso=6413247&dasseProcesso=R..
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03/01/2018 Pesquisa Avancada 	STF - Supremo Tribunal Federal 

Plenario, 24.5.2017. 

23/05/2017 Remessa dos autos ao gabinete do Ministro Dias Toffol 

18/05/2017 Indeferido MIN. Em 16.5.2017; Peticao/STF no 20.828/2017. 3. 
MARCO 
AURELIO 

Indefiro o pleito formalizado. 4. Recebo a peca 
apresentada For-no memorial. 

29/04/2017 Peticao Amicus curiae - Petig5o: 20828 Data: 29/04/2017 
as 17:00:23 

25/04/2017 Calendario 
de 
julgamento 
publicado no 

We no 85/2017, divulgado em 24/4/2017 ,  

We 

19/04/2017 Inclufdo no 
calendario 
de 
julgamento 
pelo 

Data de julgamento: 24/5/2017 

Presidente 

19/12/2016 Vista - MIN. DIAS 19/12/2016 13:19:23 - 
Devolucao 
dos autos 
pare 
julgamento.  

TOFFOLI 

29/08/2016 Ata de 
Julgamento 

ATA No 24, de 18/08/2016. WE no 182, divulgado 
em 26/08/2016 

CUE• 
Publicada, 

22/08/2016 Juntada da certiclao de'julgamento referente a sessao do 
Plenario de 18.8.2016. 

19/08/2016 Remessa dos autos ao gabinete do Min. Dias Toffoli. 

18/08/2016 Vista ao(a) MIN. DIAS Decisao: Apos o voto do Ministro Marco Aurelio 

Ministro(e) TOFFOLI (Relator), que desprovia o recurso extraordinarjo, 
no que foi acompanhado pelos Ministros Edson 

Decisao de 
Julgamento 

Fachin, Roberto Barroso e Rdsa Weber, e o voto 
do Ministo Luiz Fux, que dava provimento ao 
recurso, pediu vista dos autos o Ministro Dias 
Toffoli. Ausentes, justificadamente, os Ministros 
Celso de Mello e Tani Zavascki. Falou pelo 
recorrente a Dra. Simone Andrea Barcelos 
Coutinho, Procuradora do Municfpio de S5o Paulo. 
Presidencia do Ministro Ricardo Lewandowski. 
Plen5rio, 18.08.2016. 

• 
23/05/2016 Pauta 

publicada no 

PAUTA No 26/2016. DJE n° 105, divulgado em 
20/05/2016 

DJE - 
Plenario 

17/05/2016 Inclua-se em 
pauta -
minute 
extraida 

Pleno em 17/05/2016 12:11:03 

14/11/2011 Conclusos 
ao(a) 

com parecer da PGR pelo provimento do recurso. 

Relator(a) 

25/10/2011 Vista a PGR 

25/10/2011 Publicacao, 
DJE 

DIE no 205, divulgado em 24/10/2011 
Despacho 

20/10/2011 Substitui o 
paradigma 
de 	• 
repercussao 
geral - 
process° no 

RE 561158 	' 

24/08/2011 Conclusos 
ao(a) 
Relator(a) 

23/08/2011 Distribuido 
por 
prevencao 

MIN. MARCO AURELIO 

t  29/06/2011 Publicac5o, 
DIE 

DJE no 123, divulgado em 28/06/2011 
Despacho 

24/06/2011 Despacho Em 22/06/2011: "...considerada a regra especifica 
de prevencao do regime da repercuss5o geral, 
determino a distribuicao dos autos ao eminente 
Ministro MARCO AURELIO. Publique-se. Int." 

27/05/2011 Registrado a 
Presidencia 

http://stf.jus.br/portal/jurisprudenciarePercussao/verAndamentoProcesso.asp?incidente=40845008,numeroProcesso=643247&classeProcesso=R.. . 2/3 
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Pesquisa Avancada STF -"Supremo Tribunal Federal 

26/05/2011 Autuado 

25/05/2011 Protocolado 
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01/08/2017 	 PLENARIO 

RECURS() EXT.RAORDINARIO 643.247 SAo PAULO 

RELATOR 	 : MIN. MARCO AURELIO 

RECTE.(S) 	 :MUNICiPIO DE SAo PAULO 	• 

PROC.(A/S)(ES) 	:PROCURADOR-GERAL DO MUNICiPIO DE SAo 

PAULO 

RECDO.(A/S) 	 : ESTADO DE SAo PAULO 

PROC.(A/S)(ES) 	:PROCURADOR-GERAL" DO ESTADO D'E SAo PAULO 

TAXA ODE COMBATE A INCENDIO — INADEQUAQA0 

CONSTITUCIONAL. Descabe introduzir no cenario tributario, como 

Obrigacdo do contribuinte, taxa visando a prevencao e o combate a 

incendios, sendo impropria a atuacdo do Municipio ern tal campo. 

ACORDAO  

Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Ministros do 

Supremo Tribunal Federal em fixar a seguinte tese de repercussao geral: 

"A seguranca publica, presentes a pievencao e o combate a incendips, faz-

se, no campo da atividade precipua, pela unidade da Federacao, e, 

porque servico essencial, tern como a viabiliza-la , a arrecadacdo de 

impostos, nap cabendo ao M -unicipio a criacao de taxa para tal• fim", nos 

termos do voto do relator e por unanimidade, em sessao presidida pela 

Ministra Carmen Lucia, na conformidade da ata do julgamento. e das 

respectivas notas taquigraficas. . 

Brasilia, 1 2  de agosto de 2017. 

MINISTRO MARCO AURELIO — RELATOR 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira . - ICP-Brasil. 0 

dqcumento pode ser acessado no endereco eletronico http://www.itf.jus.br/Portal/autenticacao/  sob o nOmero 13701955. 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA 
ESTANCIA TURISTICA DE PAIRAGUAcU PAULISTA 

.LEI COMPLEMENTAR N°. 057, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. - 
(Atualizada ate a Ultima alteracao promovida pela Lei Complementar n°. 213, de 29/09/2017) 

/ • 

/ 
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LEI COMPLEMENTAR N°. 057, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

ANSTITUI 0 CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU 
PAUL1STA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 
CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de 
suas atribuicaes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei 
Complementar: 
LIVRO I 
DO SISTEMA TRIE3UTARIO MUNICIPAL 

.TITULO 1 
DAS DISPOSIcOES GERAIS 
Art. 1°. Esta Lei Completentar institui o Codigo Tributario do MuniciPio, dispondo sobre fatos geradores, 
contribuintes, responsaveis, bases de calculo, aliquotas, lancamento e arrecadacao de cada tributo, 
disciplinando a aplicacao de penalidades e a administracao tributaria. 
Art. 2°. Aplicam-se as relacties entre a Fazenda Municipal e os contribuintes as normas gerais de direito 
tributaries constantes deste COdigo e do Codigo Tributario Nacional. 
Art. 3°. Compoem o sistema tributario do Municipio: 
I - 	impostos: 
a) sobre a propriedade territorial urbana; 
b) sobre a propriedade predial; 
c) sobre a transmissao inter vivos de bens imOveis, a qualquer titulo por ato oneroso; 
d) sobre servicos de qualquer natureza. 
II - 	taxes decorrentes do efetivo exercicio do poder de policia adMinistratiVa: 	 • 
a) de licenca para localizacao; 
b) de licerica para funcionarnento.e renovacao de funcionaniento em horario normal e especial; 
c) de licenca para o exercicio da atividade de comercio eventual e ambulante; 
d) licenca para execucao de obPas particulares; 
e) licenca para publicidade. 	 . 

III - 	Taxas decorrentes da utilizacao, efetiva ou potencial, de servicos pUblicos, especifieos e 
divisive's, prestados aos contribuintes ou postos sua disposicao: 
a) limpeza publica; 
b) conservacao de via e logradouros pOblicos; 
c) conservacao de, estradas municipals. 
IV - 	contribuicao de melhoria, decorrente de ()bras publitas; 
V - 	contribuicao para custeio do servico de iluminacao 
§ 1°. 	Sem prejuizo da progressividade no tempo a que se refere o art,. 182, § 4°, inciso 11, da 
Constituicao Federal, o impost° previsto no caput deste artigo, incisol,"alineas "a e b , podera: 	• 

I- 	ser progressivo ern raid() do valor do jmOvel; e 
11- 	ter aliquotas diferentes de acprdo com a localizacao e o uso do imOvel. 
§ 2°. A progressividade e as aliquotas diferenciadas de que tratam os incisos do paragrafo anterior, 
bem como a sua respectiva vigencia, sera° estabelecidas 
Art. 4°. Para servicos cuja natureza nao comporte .a cobranca de taxas, sera° estabelecidos, pelo 
Executivo, precos publicos, nao submetidos disciplina juridica dostrjbutos. 
TITUL011 
DOS IMPOSTOS 
CAPITULO I 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA - IPTU 
Seca° 1 
Do fato gerador e do contribuinte 
Art. 5°. 0 imposto sobre a propriedade terrttorial urbana tem corno fato gerador a propriedade, o dominio 
Otil ou a posse de jrnOvel nao edificado localizado na zona urbane do Municipio, observando-se o 
disposto no art. 7°. 
Paragrafo 	 Considera-se ocorrido o fato gerador, para todos os efeitos legais, em 1° de 
janeiro de cada ano. 
Art. 6°. 0 contiibuinte do imposto o proprietario, o titular do dominio 	ou o possuidor do imewel nao 

edificado, a qualquer titulo. 
Art. 7°. 0 imposto nao devido pelos proprietarios, titulares de dominio 	ou possuidores, a qualquer 
titulo, de bem 'move' nao edificado que, mesmo localizado na zona urbana ou urbanizavel, seja utilizado, 
de forma continua e ininterrupta em exploracao extrativa vegetal, agricola, pecuaria ou agroindustrial. 

Lei Complementar 057-05' Codigo Tributcirio Paraguacu Paulista_vs29092017.doc 	 - 10 - 



Art. 143A taxa para ocupacao do solo nas vias e logradouros piblicps sera devida aplicando-se, quando 
cabiveis, as disposicOes do artigo 103 e seguintes deste COdigo. 
CAPITULO II 
DAS TAXAS DE SERVIcOS PUBLICOS 
Secao 
Do fato gerador e do contribuinte 
Art 144As taxas de servicos publicos tern como foto gerador a utilizacao, efetiva ou potencial, de servico 
pUblico especifico e divisive', prestado ao contribuinte ou posto a sua disposigeo. 
Paragrafo unico. 	Considera-se o servico 
- 	utilizado pelo contribuinte: 

a) efetivamente, quando por ele usufruido a qualquer titulo; 
b) potencialmente, quando, sendo de utilize* compulsoria, seja posto a sua disposicao mediante 
atividade administrative em efetivo funcionamento. 
II - 	especifico, quando posse ser destacado em unidade aut6noma de intervencao, de utilidade ou 
de necessidade publicas; 
Ill - 	divisive', quando suscetivel de utilizacao separadarnente, por parte de cada urn dos seas 
usuarios. 
Art 1450 contribuinte da taxa e o proprietario, o titular do dominio util ou possuidor, a qualquer titulo, de 
bem imOvel lindeiro a via ou logradouro public° abrangidos pelo servico prestado. 
§ 1°. Considera-se tambem lindeiro o bem imOvel que tenha acesso, por ruas ou passagens 
particulares, entradas de vile ou assemelhadOs, a via ou logradotiro publico. 	 - 
§ 2°. Quando o imOvel indicado no caput deste artigo for condominio,• a taxa sera cobrada de cada 
unidade, proporcional a fracao ideal de cada condomino, tantp pare as taxas de iimpeza publica como 
para a de conservacao de vias e logradouros pOblicos. 
Art. 146As taxas de servicos sera° deviclas para: 
I - 	limpeza pUblica; 
II - 	conservacao de vias e logradouros publicos; 
Ill - 	conservacao de estradas municipals; 
IV — atendimentos de incendio, busca e salvamento, e de resgate prestado pelo Corpo de Bombeiros. 
Secao II 
Da base de calculo e da aliquota 
Art. 147A base de calculo das taxas de servicos publicos e o custo do servico. 
Art. 1480 custo da prestagao dos servicos publicos sera tateado pelos contribuintes de acordo corn 
criterios especificos e divididos proporcionalmente as testadas dos imoveis sediados ern locals 
abrangidos pelo servico prestado. 
Seca() Ill 
Do lancamento 
Art. 149As texas de servicos podem ser Iancadas isoladamente ou em conjunto corn outros tributos, se 
possivel, mas dos avisos-recibos constarao, obrigatoriarnente, os elementos distintivos de cada tributo e 
os respectivos valores. 
Seca() IV 
Da arrecadacao 
Art. 1500 pagamento do impost° sera feito em 10 prestagoes iguais, nos vencimentos e locais indicados 
nos avisos de lancamento," observando-se entre o pagamento de uma e outra prestagoes o intervalo 
minim° de 30 ,(trinta) digs. 
Art. 1511•1enhuma prestageo podera ser paga sem a previa quitacao da antecedente. 
Sega° V 
Das penalidades 
Art. 1520 contribuinte que deixar de recolher as taxas devidas ficara sujeito: 
I - 	a atualizacao monetaria do credito devido, calculada. mediante a aplicacaO do indice acolhido 
pela legislacao local ou outro inctice que venha a substitui-lo; 
II - 	a multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do credito devido originariamehte; 
Ill - 	a cobrance de juros moratorios a razao de 1% (urn por cento) ao mes ou fracao, incidente sobre 
o valor originario do credito dpvido. 
Sega° VI 
Da taxa de limpeza publica TLP 
Arta 153A taxa de limpeza pUblica tern como fato gerador a utilizacao efetiva ou a possibilidade de 
utilizacao, pelo contribuinte, dos seguintes servicos: 
- remogao de lixo domiciliar; 
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fiscalizacao da taxa, na forma, prazos e corn os requisitos previstos ,em decreto, aplicando-se-lhe, no que ' 
couber, as determinacsfies dos arts. 15 a 19 e 44 a 47. 
Subse0o IV 
Das penalidades 
Art. 163Ao contribuinte que nao cumprir o disposto no artigo anterior sere imposta a multa de 5% (cinco 
por cento) sobre o valor do credit° devido originariamente. 
Paragrafo Unica. 	A multa sera aplicada a cada ano que corresponda ao nao cumprimento do 
dispostd no artigo anterior, corn urn ecrescimo de 100% a partir do 1° ano. 
Sega° IX — Da Taxa de Bombeiros 
Subsecao I — Do Fato Gerador e do COntribuinte .  
Art. 163-A. A Taxa de Bombeiros (TB) tern como fato gerador a utilizacao, efetiva ou potencial, dos 
atendimentos de incendio, busca e salvamento, e de resgate prestado pelo Corpo de Bombeiros ao 
Municipio, em convenio corn a Secretaria Estadual de Segurance Publica, cobrado proporcionalmente ao 
potential calorifico das ocupacoes dos imoveis de area construida Ou, nao. 
"Art. 163-B. Sao contribuintes da . Taxa de Bombeiros os proprietarios, o titular de dorninio util ou o 
possuidor a qualquer titulo, de bem imovel situado na zona urbana ou urbanizavel, conforme definido nos 
artigos 8° e 9° desta Lei CompleMenter 
Subsecao II — Da Base de Calculo e do Valor da Taxa 
Art. 163-C. 0 valor de calculo da Taxa de Bombeiros sera obtido em raze° da multiplicacao dos valores 
estipulados na Tabela X desta Lei Complementar: 
I - pela area construida do imovel, o peso ou volume do risco estocado, adotando-se o de major risco; 
II - ou area do terreno, no caso de imovel sem edificacao. 
§ 1° 0 valor sera lancado por faixa de categoria, conforme discriminado na Tabela X desta Lei 

•Complementar. 
§ 2° Os terrenos sem edificacao considerados glebes, depois de calcylados o valor da taxa, esta nao 
podera exceder o equivalente a 100 (cem) vezes o valor lanced° para o lote padre°. 
§ 3° Para fins do disposto no § 2° deste artigo a sue, adequada aplicacao, considera-se tote padres:, o 
terreno corn area de 300 rri2  (trezentos metros quadrados). 
§ 4° Os valores constantes da Tabela X desta Lei Complementar sera° atualizados anualmente pelo 
mesmo indice adotado pelo Cadigo Tributario do Municipio, ou outro indice oficial que venha a substitui-
lo. 
Art. 163-D. Sao considerados custos de manutencao da unidade do Corpo de Bombeiros do Municipio: 
I - as despesas corn aqUisicao de equipamentos, viaturas e materiais permanentes necessarios 
execucao dos trabalhos; 
II 	despesas corn manutencao de imOveis, construcao, reforma ou ampliacao de predio ,para abrigar 
os materials e efetivo de servica; 
III - os gastos corn combustiveis, peps ,  e lubrificantes consumidos pelos veiculos utilizados nos 
atendimentos; 
IV - gastos corn educacao e treinamento de bombeiros e comunidade, quanto a prevencao de incendio, 
busca e salvamento, emergencies medicas pre-hospitalares e outras emergencies p.ertinentes ao Corpo 
de. Bombeiros; 
V - despesas corn servicos,pessoais de tbrceiros; 
VI - outros gastos corn materiais de consumo necessarios a execucao dos trabalhos; 
VII — 

outros gastos assim definidos e aprovados pelo Conselho Gestor do Fundo Especial do Corpo de 
Bombeiros do Municipio (FEBOM): 
Art. 163-E. A Carga de incendio sera apurada pela areaconstruida do irnOvel, o peso ou volume do risco 
estocado, adotando-se o de maior risco considerando o Potencial Calorific° Especifico correspondente 
ocupacao do 'movel constante da Instrucao Monica n°. 14/2004 do Corpo de Bombeiros da Policia 
Militar do Estado de Sao Paulo. 
§ 1° A Instrucao Tecnica n°. 14/2004 A fundamentada no Decreto Estadual n°. 46.076, de 31 de agosto 
de 2001, que instituiu o Regulamento de Seguranca Contra Incendio paie os municipios do Estado de 
Sao Paulo. 
§ 2° A carga de incend

• 

io de cada bem imovel A medida em megajoule (MJ) por metro quadrado (m 2), 
§ 3° Os imOveis cujas ocupacoes nao constarem da Tabela , constante do Anexo A da Instrucao Tecnica 
no 14/2004, devem ter os valores da carga de incendio especifica determinados por similaridade. 
§ 4° Quando o potencial calorifico da atividade nao se , enquadra na Tabela constante da Tabela X desta 

• Lei Complementar, nem por similaridade, aplica-se o metodo de calculo de apuracao estabelecido na 
Instrucao Monica no 14/2004.  
§ 5° Nas edificacOes de Risco Especifico, tom° Parques de Tanques, Tanques de. Superficie, Silos e 
Armazens, a Taxa sera calculada conform o art. 163-C desta Lei Complementar, acrescida do Calculo 
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entre a capacidade volumetrica -  total, em metros cubicos do produto estocado, multiplicada pela 
categoria de risco deste produto. 
§ 6° No caso de depOsito de GLP (Gas Liquefeito de PetrOleo) ou 'outros gases combustive's, a Taxa 
sera calculada conform o art. 163-C desta Lei Compleinentar, acreicida do peso total estocado, em 
quilogramas, multiplicada pela categoria de risco do produto. 
§ 7° Se os calculos da Taxa previstos nos §§ 5° e 6° deste artigo resultar em numero fracionario, este 
devera ser arrendondado para a unidade iMediatamente superior. 
Subsegao III — Do Langamento 
Art. 163-F. 0 langamento da Taxa de Bombeiros sera de oficio e anual, eletuado corn base em 
elementos cadastrais e considerando-se a situagao do imovel em 1° de janeiro do exercicio a qua, 
corresponda o langamento. 
Paragrafo unico. A Taxa de Bombeiros sera langada em conjunto corn o Imposto Predial e Territorial' 
Urbano (IPTU), constando dos avisos-recibos, obrigatoriamente, os elementos distintivos de cada tributo 
e os respectivos valores. 
Subsegao IV — Da Arrecadagao 	• 
Art. 163-G. 0 pagamento da taxa podera ser feito de uma so vez ou em parcelas mensais e 
consecutivas conforme previsto em regulamento, nos vencimentos e locais indicados nos avisos de 
lingamento, observando-se entre o pagamento de uma e outra parcela, o intervalo minim° de 30 (trinta) 
dias. 
§ 1° 0 total de recursos arrecadados corn a' Taxa de Bombeiros sera contabilizado em credit° 
orgamentario prOprio e repassado no dia 10 (dez) do mes subsequente a arrecadagao em conta bancaria 
especifica do Fundo Especial do Corpo de Bombeiros do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu 
Paulista (FEBOM). 
§ 2° Recursos arrecadados decorrentes de creditos inscritos em divida ativa referentes a Taxa de 
Bombeiros, serao repassados no dia 10 (dez) do mes ,subsequente" arrecadagao em conta bancaria 
especifica do Fundo Especial do Corpo de Bombeiros do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu 
Paulista (FEBOM). 
Subsegao V - Das Penalidades 
Art. 163-H. 0 contribuinte que deixar de recolher a taxa devida ficara sujeito as penalidades previstas no 
art. 152 desta Lei Complementar. 
TITULO IV 
DA CONTRIBUIcA0 DE MELHORIA - CMOP 
Sega° I 
Do fato gerador e 80 contribuinte 
Art. 164A contribuigao de melhoria tern como fato gerador 	beneficio a propriedade imobiliaria, 
decorrente de obra publica. - 
Art. 1650 contribuinte da contribuigao de melhoria e o proprietario, o titular do dominio util ou 
possuidor, a qualquer titulo, de bem imovel beneficiado por obra pOblica. „ 
Sega° II 
Da base de calculo e da aliquota 
Art 1660 limite total da contribuigao de melhoria e o custo da obra. 
Paragrafo Clico. 	0 custo-  da obra sera composto pelo valdr de sua execugao, acrescido das 
crespesas de estudos, projetos, fiscalizagao, desapropriagao, administragao, financiamento ou 
emprestimo. 
Art. 167Considera-se como valor minimo do beneficio a impcirtancia, por metro linear, obtida pela divisao 
do custo da obra pela soma das testadas dos imoveis beneficiados. 
Art. 1680s , proprietarios lindeiros que receberem diretartente o beneficio responderao, no minim°, por 
50% (cinquenta por canto) do custo da obra. 
Paragrafo Unico. 	Os proprietarios nao lindeiros responderao pela porcentagem restante, em 
fung:ao do tipo, caracteristicas, da irradiagao dos efeitos e da localizagao da obra. 
Art. 169Antes do inicio da execugao da obra, os contribuintes sera° convocados por edital, para 
examinarem o memorial descritivo do projeto, o orgamento do custo da obra, o piano de rateio e os 
valores correspondentes. 
§ 1°. 	Fica facultada, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, aos contribuintes a impugnagao de qualquer 
dos elementos do edital, cabendo-Ihes o onus da prova. 
§ 2°. A imPugnagao nao suspenders o inicio ou prosseguimento da execugao da obra, nem, obstara o 
langamento e a cobranga da contribuicao de melhoria. 
Sega° III 
Do langamento e da arrecadagao 
Art. 1700 pagamento da contribuigao de melhoria sera: 

Lei Complemetuar 057-05 Codigo Tributcirio Paraguacu Paulista_vs29092017.doe 	 - 33 - 



CODIGO TRIBUTARIO DO MUNIC1P10 DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

TABELA X 	- 

Taxa de Bombeiros - TB 

Categoria Risco 	Carga de !nandlo MJ/m2 
Valor R$ por m2, ' 

peso ou volume 

BaiXo 	 Ate 300 MJ/m2 0,08 

, 	B Media 	Acima de 300 ate 1.200 Attl/m2 • -0,09 

i 	Alto 	Acima de 1.200 MJ/m2 0,11 

D (imOvel sem edificacao) Baixo 	 Ate 300 MJ/m2 .. 0,02 

Nota: 	 , 	 , 

-•MJ = Megajoule (medida de trabalho ou energia produzida ou consumida igual a 1 milhao de joules) 
- m2 = metro quadrado 	 ■ 	. 

( 
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